
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL  
                                                          HOTĂRÂREA Nr.56
                                                       din data de 28 iulie 2022
                                 
             privind aprobarea tarifului la canalizare pentru utilizatori serviciului de canalizare 
                                                  din Comuna Fardea, Jud. Timis  

           Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă ordinară
          Având în vedere
             - referatul de aprobare nr.5072/21.07.2022 a primarului comunei Fârdea și raportul de specialitate
al compartimentului impozite si taxe locale  nr.5076/21.07.2022 privind aprobarea tarifului la canalizare
pentru utilizatori serviciului de canalizare  din Comuna Fardea, Jud. Timis  
              -prevederile art. 8, al. (2), litera i) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice, nr.
51/2006, cu modificările și completările ulterioare, republicată;

- prevederile art. 17, al. (1), si art. 12, al. (1), litera i)  din Legea serviciului de alimentare cu apa si
canalizare, nr. 241/2006, cu modificările si completările ulterioare, republicată;

- prevederile regulamentului cadru al serviciului de alimentare cu apă și canalizare, în speță art.
177, al. (1) si (2),  aprobat prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007;

-prevederile Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor,
aferente serviciului de alimentare cu apă și canalizare, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr.
65/2007
            - proiectul de hotârâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A,B și
C-activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat   activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și
familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport    si  amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților
                 În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) ,lit ”b” alin (4) lit ”c” , și art.139
coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                   H O T Ă R Â R E  :
             Art.1. Se aprobă tariful serviciului de canalizare și epurare a apelor uzate, preluate de la
utilizatorii serviciului de alimentare cu apa și canalizare din Comuna Fârdea, județul Timiș, populație,
agenți economici și instituții publice, la nivelul de 4 lei/mc, fara TVA, conform fișei de fundamentare de
stabilire a tarifului la canalizare
           Art.2  Tariful de 4 lei/mc la canalizare si epurare a apelor uzate, se va aplica incepand cu data de
1.08.2022  pina la obtinerea Avizului de tarif pentru canalizare de la autoritatea competenta pe domeniu,
ANRSC Bucuresti. 
           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei Fardea.
           Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi“pentru” din 9  consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție
           Art.5. Prezenta hotărâre se comunică :
                              - Instituției Prefectului județului Timiș –Direcția controlul legalități actelor
                               - Primarul comunei Fârdea;
                              - Compartimentele de specialitate interesate
                              - A.N.R.S.C. – Agentia Teritoriala Deva.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Avizează pentru legalitate  –Secretar general
        Consilier  Lupulescu Samuel                                            Amăriucă – Neamţu Doina                    


